## **Dispvtationes Theologicae**

Quatuor Tomis distinctæ: Qvibus Vniversa Theologia Scholastica Clare,  
Breviter & accuratè explicatur

De Deo, Et De Angelis

**Martinon, Jean**

**Burdegalae, 1644**

Sect. 5. Proponitur sententi affirmans Angelos esse naturaliter  
incorruptibiles.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73898](#)

sess. 8. vbi in quādam fidei declaratione à Concilio Vñitueō approbata, damnat omnes

*Qui de natura anima rationalis aut si sunt dicens  
quod mortalis sit.*

*Anima rationis est vnum ex pernicioīs erroribus à fidelibus  
naturaliter reflexu eiusdem potentia.*

Concilio damnamus & reprobamus omnes afferentes animam intellectuam mortalem esse. Cum illa non solum verē, & perse, & essentialiter humani corporis forma existat: verū & immortalis. Quod manifestè constat ex Euangelio, cùm Dominus ait, *Animam autem occidere non possunt.* Et, *Qui odit animam suam in hoc mundo, in vitam eternam custodiāt eam.* Quibus verbis Concilium docet animam rationalem verē, & per se, & essentialiter, ac proinde ex natura sua, esse immortalē eo sensu, ut à tormentis & aliis causis naturalibus, mortem corporis inferentibus, interimi non possit. Si autem anima rationalis est talis natura: multò magis Angeli, quibus perfectius conuenit spiritualitas & immortalitas, ut ipsorum excellētia præ anima suadet.

37. Eodem sensu intelligentum puto iū quod suprà retulimus ex Dionyl. cap. 4. de diuin. nom. initio, Angelos habent vitam semipernam, & que imminui non potest (à causis naturalibus) ab omni interitu & morte solutam ac liberam. Ex illud Cyrilli lib. 8.

Thesauri cap. 2. Que naturis præcipue insunt, ea respectu Creatoris nihil sunt. Quare sicut ignis combustivus quidem est, sed non Deo: sic Angelus immortalis quidem est, sed non Deo. Quibus verbis Cyrillus hoc saltem intendit, quid sicut ignis naturaliter ita est combustivus, ut eius vis à nullo agente creato suspendi possit, sed solum à Deo: sic Angelus ita est immortalis, ut à nullo alio, quam à solo Deo possit impediti, ne perpetuū sit. Hoc etiam saltem intendunt veteres illi, qui aiunt, *Immortale, esse differentiam naturæ Angelicæ, eamq; ponunt in eius definitione.* Definitio enim debet tradi per naturalia & essentialia, quoad fieri potest. Quare eorum sensus est, Angelos esse talis naturæ & essentia, ut saltem respectu causarum naturalium sint immortales, id est, indefectibiles. Sic autem Angelum definit S. Athanas. in lib. de communi essentia Diuinitatis, Augustin. vel potius alius antiquus auctor apud August. in tractatu de cognitione vera vitæ cap. 6. & Damascell. in lib. Institutionum cap. 7.

Sint Angelis naturaliter indefectibiles, etiam respectu potentiae absolute, ita ut exigant harū suā, & ab intrinseco, semper esse, postquam producti sunt: sive ad hoc ita determinati, ut Deus aliter faciens violentiam inferat, sicut si ignem calore priuaret, aut causam secundam concursu debito; quia faceret contra exigentiam intrinsecam, sive naturalem quandam necessitatēm perpetuū manendi postquam semel creati sunt, grauis est controversia, quæ sequentibus sectionibus examinanda est.

## SECTIO V.

Proponitur sententia affirmans Angelos exigere naturaliter incorruptionem.

Hanc partem affirmantem tenent Bañes & Molina ad artic. 5. quæst. 50. Suar. lib. I. de Angelis cap. 9. & 10. Less. lib. 3. de Summo bono num. 112. & Merat. lib. 9. de Angelis sect. 2. quæcum sententia his præcipue argumentis quæderi potest. Primo, quia in Concilio Læteran. sub Leone X. sess. 8. definiuit, *animam rationalem non solum verē, per se, & essentialiter humani corporis formam existere &c. per eum & immortalē.* Vbi notanda verba illa, *verē, per se, & essentialiter,* quæ manifestè sonant naturalitatem & exigentiam intrinsecam. Videntur autem cadere in variis extremitate propositionis, & connecti per particulas, *non solum &c. verū & immortalē.* Si autem anima intellectuā sunt intrinsecè immortales & essentialiter in actu primo, seu quod exigentiam: erit à fortiori Angeli, qui sunt perfectiores: ut claram videtur affirmare Cyril. suprà cit. cunctis ait: *Quæ naturis præcipue iū sunt, ea respectu Creatoris nihil sunt. Quare sicut ignis combustivus quidem est, sed non Deo: sic Angelus immortalis quidem est, sed non Deo.* Hæc Cyrillus: cuius Cyrilli hæc verba specialiter notanda sunt, *Quæ naturis præcipue insunt.* Notanda etiam est illa comparatio ignis & Angelii, in virtute comparandi, & manendi perpetuū. Quam utramque dicit præcipue insse eorum naturis: adeoq; intrinsecè & essentialiter: quod enim est præcipuum in qualibet re, est illius essentia.

Huc etiam facit, quod, ut suprà notauimus, multi Antiquorum definierunt Angelum, Substantiam incorpoream, intellectualem, immortalē: intrinsecè scilicet, & ex natura sua immortalem, & quæcum incorpoream & intellectualem. Item quod non implicat tales à Deo creari substantias, quæ exigant naturaliter esse perpetuū, per quam creatæ sunt: in quæ diuinam imitantur naturam, quæ per necessitatem quandam essentiam, & absolutam exigit semper esse, ac null modo posse deficiere substantialet. Vtq; in impetu projectis impressis, & in sono, & speciebus sensuum externorum, est exigentia tantum ad persistendum brevissimo tempore, quo fungantur officio ad quod à natura instituta sunt: coequi lapsu naturaliter deficiunt; nam nulla alia causa defitionis probabilius afferri potest: species vero inter se: & habitus naturales longius quidem durant, desuetudine tamen sola deficiunt tandem, Deo concursu subtrahente, quem ulterius non exigunt. Plantæ autem, & animalia, certas habent ita periodos, ad quas naturaliter tendunt, easque exigunt, ut pro aliquo tempore perficiantur, & adolescent, tum in statu perfecto aliquando iument, à quo deinceps sensim ad senium labantur, & ad inter-

380

Sententia affirmans. Probarur ex Lateran.

390

Probatur ratione.

tum, adò ut priùs mori sit illis violentum, & contra naturalem ipsorum exigentiam, prout talis sunt natura & specie: appetunt enim naturaliter suam perfectionem in eadem specie: ac dari possunt substantia nobilioris & longioris exigentia, Deo similiores, & ab entibus successivis remotores, quæ (si quæ dantur distincta à permanentibus) sunt tantum quando sunt & fluunt, neque exigunt naturaliter permanere in esse. Ita ut triplex sit varietas. Quædam, quæ naturaliter existunt indiuisibiliter seu non permanenter. Alia, quæ permanenter, sed defectibiliter. Alia quæ permanenter & indefectibiliter. Quemadmodum quoad locum quædam exigunt punctum loci dunt taxat, ut puncta quantitatis. Alia, spatium diuisibili, sed finiti, ut corpora finitæ quantitatis seu molis. Alia, quæ simpliciter infinitum & immensum, ut Deus, & corpus si daretur, ut dari potest, molis infinita, & undeque interminata. Posit autem quod dari possint substantia naturaliter exigentes semper esse de cætero post quæc creatæ sunt, ita ut illis sit violentia & contranaturale definere: probabilius est Angelos tales esse, propter ea quæ ex Concilio Lateran. & Cyrillo Alexand. & ex ratione paulo ante actulimus. Maximè cum nihil momenti gravoris obijciatur in contrarium.

Nam quod dicitur 1. Timoth. 6. solum Deum habere immortalitatem: dictum est ad immortalitatem celestiali, independenti, & absolute necessaria, seu genitus indefectibili: sicut solo dicitur habere bonitatem Marci 10. vers. 18. vt omittam tres alias expositiones Patrum, nobis fauentes, quas refert Valsq. dis. 182. cap. vlt. in fine: de immortalitate peccati: de immutabilitate in melius, vel in peius: & de immortalitate eius solius inter Reges & Potentes, quibuscum Paulus Deum ibi comparat: vt indicant verba immedietate praefedentia, Rex regum, & Dominus dominantium.

Cyrillus Verdi & alij Patres ab eodem Valsq. contrarium sentiente relati, & VI. Synodus Generalis act. 13. dicentes Angelos esse immortales, non per naturam, sed per gratiam eos à corruptione coercerentem, intelligentiant de gratia latius sumpta, pro beneficio conseruationis, sine quo non habent Angeli vi solius natura, ut immortales sint perpetuōque in esse perseverent. Nam videlicet notat Suar. lib. I. cap. 10. num. 4. quod dicitur Angelos natura sua esse immortales, particula, Naturæ sua, dupliciter sumi potest. Primo, ut significat idem, quod, ex fluxu essentia, & à se, sine influxu alterius. Et hoc hereticum est, negatum à Concilio, & Patribus hīc citatis. Hoc nam est dicere Angelos habere esse independentes, & incausatum. Ex hūc sensu opponunt Patres, esse immortales per gratiam, id est, per beneficium Dei, quale est beneficium creationis, & conseruationis, quæ quatenus dantur ex

Dei liberalitate, gratia vocazur à Patribus & Conciliis, vt agnoscant & facientur Aduerarij, & nominatum Vasques disp. cit. cap. 3. nu. Valsq. 11. Secundò, sumi potest, vt tam significat naturalem inclinationem & exigentiam ad non descendendum. Et ita verum est, & non negatum à Conciliis & Patribus, Angelos, etiā est, habere naturalem inclinationem & exigentiam, vt ne à Deo quidem intermitantur, & interitus sit illis violentus & contranaturalis: sicut esset igni priuari calore: vel capsis secundis, priuari coquatu Dei generali naturaliter debito ad operandum.

Quod autem Valsq. ibidem cap. 2. num. 5. & 9. opponit, omnem creaturam ex se mutabilem esse, etiam secundum substantiam, ratiōne respectu potentia divina: idque natura sua, & intrinsecè civilius rei creatæ competere. Non vrget: qui responderi facile potest, Angelis quidem natura sua conuenire, vt possint mutantur à Deo substantiæliter & destruiat non vt possint destrui naturaliter: siue ut id violentum illis non sit, & contra exigentiam naturalem. Sicut lapidi natura sua conuenit, ut possit sustinuiri: at non ut motus sarcinæ sit ei naturalis & minime violentus. Et vniuersim in creatura qualibet, respectu Dei, est potentia obedientialis ex ipso rei natura, & ab ipso seco, ad omnia quæ non repugnant. At non ad omnia naturaliter efficienda vel patientia, obediendo Deo, qui potest supra, & contranaturalē regum inclinationem, & exigentiam operari.

Non vrget etiam id quod obijciunt, & in quo magnam vim faciunt aliqui Receniores: Ut aliquid natura sua immortale dicatur, requiri non modò ut possit, sed ut debeat non mori, ita ut mors sit contra debitum naturæ ipsius: Hoc autem debetum debet esse vim quædam ad arcendam mortem, & ad obtinendam perseverantiam vitæ. Quam vim non habent Angeli: quia cum non sit à se, habent existentiam dependentem à conseruatione causæ. Ergo si nullam vim habent ad conseruationem, non habent etiam ad perseverantiam existendi quatenus à causarum conseruatione pendentes. At quemadmodum nulla res habet vim, nec subiectum, nec actuum, ad sui productionem, quia ut haberet vim producendi, presupponeretur existere: ita nec haberet vim ad conseruationem, quia deberet presupponi iam permanere in existendo, quod conseruationi presupponeretur. Item, cum Angeli conseruatione sit idem cum prima eius productio: quemadmodum nullam habebant exigentiam naturalem ut producerentur hi Angeli potius quam alij, quos Deus non creavit: ita non magis eis tribuitur ex debito naturali conseruatione, quam data sit productio.

Ad hæc enim responderi facile potest, ut aliquid dicatur immortale natura sua, suffiſore exigentiam naturalem non

MARTINUS  
HILDEBRANDI  
D. VITI

Non re-  
gnat etiā  
priuari.

Valsq.

Non repu-  
gnat etiā  
priuari.

Suar.

ion moriendi, cui debetur naturaliter  
io mortis, & ratione cuius mors  
reducat violenta & contranaturalis. Eam  
verò, inesse Angelis probabiliter persuadent  
argumenta superius alata. Nec ob  
sist, quod Angeli, antequam producerentur,  
non habuerint exigentiam ut producerentur.  
Nam animalia quoque non ha  
buerunt exigentiam ut producerentur;  
& tamen postquam producuntur, habent na  
turem exigentiam permanendi, ut persistant  
naturaliter, & attingant periodum  
sue speciei naturaliter definitam. Discremen  
verò magnum estius quod est, & eius quod  
non est. Nam quod non est, cum nihil sit,  
non mirum est, si non habet veram & rea  
lēm exigentiam actualēm ut producatur,  
quicquid sit de obiectiva de qua mox. At  
verò quod est, quemadmodum habet veram  
& actualēm exigentiam ad obtinendas  
proprietates suas, & statim connaturalem  
magnitudinis, roboris, densitatis, inten  
sionis &c. Ita & durationis quæ in plu  
rimis ac perfectiones alias obtinendas ne  
cessaria est, ut in plantis & animalibus.  
Porò exigentia honestū actu formaliter,  
nisi eo tempore quo est; obiectiuē tam  
en potest respicere tempus factorum,  
& esse pro illo obiectiuē spectato, circā  
que illud exercere officium reale respiciend  
i & exigendi. Sicut enim ius morale  
ad debitum solendum respicit illud pro  
tempore futuro, & solutionem futuram  
exigit: sic ius naturale, seu exigentia,  
potest exigere aliquod futurum. Sic etiam  
æternitas diuina radicalis exigit naturaliter  
totum tempus futurum in æternum.  
Et exigentia naturalis plantarum, & ani  
malium, status perfecti obtinendi,  
de futuro est. Et appetitus naturalis beat  
itudinis, futurum respicit. Et iuxta senten  
tiam plurimorum, uno partium temporis,  
qua est essentialiter uno partis antecedētis,  
& subsequentis temporaneè, quatenus par  
tem antecedētēm afficit, est incompleta  
essentialiter, exigens sui cōplementum affi  
cens partem subsequentem: & vice versa,  
ut est partis subsequentis, est incompleta &  
connexa essentialiter cum complemento  
afficiente partem antecedētēm. Quibus  
exemplis satis liquet exigentiam naturalem  
posse esse ad aliquid posterius tempore.

Foustra verò opponunt aliqui exigentiam  
istam esse actum primum, qui debet reperi  
simil tempore cum actu secundo, quem ex  
igit, ut natura prior illo. Implicat autem ul  
lam exigentiam realēm Angeli simul tem  
pore reperiri cum permanētia esse Angelici,  
velut eodem instanti temporis priorem  
naturā tali esse, ut permanētia. Quia ex  
igentia naturalis Angeli est ipse Angelus ut a  
ctu existens. Est verò evidenter impossibile  
Angelum, ut existentem, esse priorem natura  
scipio ut existente in eodem instanti tēporis.

Responderi enim facile potest illam ex  
igentiam dici actum primum grammaticalē

Thomus I.

ter tantum, quia per modum potentiae sig  
nificatur: propriè vero esse naturalem  
quandam necessitatem, & conditionem  
essentialē naturę Angelicę. Sicut exigen  
tia Dei absolute ut temperat, non est  
actus primus natura prior tota determinatus:  
sed ex absolute necessitas essendi sine prin  
cipio & fine. Idemque dico de necessitate  
intrinseca essendi personarum divina  
rum productarum, quae error nega  
ti illis nequit, etiam ratione eius, qui pro  
cedunt, quōd distinguitur realiter à per  
sonis producentibus.

Cum autem addunt, omnem actum  
primum posse compōni cum secundo, id  
est, simul cum illo existere, ut natura tan  
tum posteriori, id est, dependente à primo:  
fallontur si hoc etiam intelligunt ut actus  
primo grammaticaliter sic dicto. Alioqui  
v.g. res annihilabilis posset contingi cum  
actu annihilationis: id est, esse quando an  
nihilatur, & quando amplius non est. Sunt  
etiam iura quedam, quæ positione actus  
secundi, quem exigunt, extinguntur: adeo  
que cum illo non permanent, ut ius ad deb  
itum pecuniarium, cuius solutio & exhibi  
tio extinguit ius & debitum. Quod autem  
extinguitur, non est eo instanti quo ex  
tinguitur, quia pro tunc amittit esse. Si  
cuit ex opposito, id quod producitur, est eo  
instanti quo producitur, quia pro instanti  
accipit esse, & transit de non esse ad es  
se. Est quoque fallax id quod sapiss  
inculcat aduersarij, exigentiam natura  
lem sive necessitatem perpetuè essendi  
non posse aliud esse, quam vim aliquam  
actiūam aut passiuam respectu actus secundi  
perpetuè essendi. Nam inde sequeretur  
agudia creata non exigere naturaliter con  
cursum suum, ad quem non habent  
potentiam actiūam neque passiuam. Et  
tamen nemo negat fore illius violentum &  
contranaturale, si non agant defectum con  
cursus diuinum, positis omnibus artis ad di  
endum necessarijs. Sequeretur etiam Deum  
non habere essentialē exigentiam, sive ac  
solutare necessitatem essendi in æternum  
ad quod nullam vim habet actiūam, nec pas  
siuam. Neque enim producit vel recipit real  
iter in seipso æternitatem. Sequeretur de  
inde per sonas productas in Trinitate non  
habere naturalem exigentiam, sive necessi  
tatem existendi ab æterno & in æternum:  
quia non habent vim actiūam, neque pas  
siuam ad totam æternitatem. Quæ tamen  
omnia evidenter sunt falsa.

Instab, quia si valet ratio naturalis  
superius allata, posse scilicet dari creatu  
ras similes Deo in exigentia durationis in  
terminata à parte post, probari posse  
similiter possibles esse creaturas Deo si  
miles in exigentia durationis, in terminata  
à parte ante: ita ut si creerent in tempo  
re, non creerent connaturaliter, quia ex  
igunt ab æterno produci. Quemadmodum  
productiones diuinæ ad intra, earumque

43  
Possunt  
omnis a  
ctus pri  
marius  
ponitur  
secundus

46  
Possitne  
dari crea  
tura exi  
gens sui  
producio  
nem ab  
æterno?

# 674 Disp. XXXVI. de Angelis, Sect. V.

termini, exigunt esse ab aeterno, & contra productio, si esset possibilis, viuenta illis foret. Quemadmodum etiam violentum foret animali produci in statu senili. Nam priuatio status antecedens, saltem perfecti, esset illi contranaturalis: quippe contra naturalem appetitum propriam perfectionis. Consequens autem absurdum videatur. Nam alioquin aut Deus produsset huiusmodi creaturem ab aeterno, quod contra fidem est: aut violenter cum illis eis priuando aeterna existentia, contra naturalem ipsorum existentiam: quod a suaui Dei presentia videatur alienum.

<sup>47.</sup> Respondeo primum negando paritatem. Tales enim creaturæ exigentes esse ab aeterno, exigent quoque durare semper a parte post. Longe autem maior perfeccio est exigentia talis, quam exigentia solùm perleterandi posita productione. Quare licet creatura non fore copax prioris exigentie: non sequitur fore incapacem posterioris, longe imperficitas.

Respondeo secundò non aperte implicare tale genus creaturarum esse possibile. Ac si posito quod Angelus verbigrat, potuerit creari ab aeterno: non video quare non potuerit illi concreari actus supernaturale, enuncians Angelum illum, & quicquid est in illo, esse ab aeterno. Qui actes, cum naturaliter sit verus, & de se evincet se aeternum esse, sicut naturaliter aeternus, ita ut ab intrinseco illi repugnaret incipere vel desinere. Neque virga ratio superius allata. Nam quemadmodum Deus alia quædam, propter fines bonos, non constituit in statu naturali, sed contra ipsorum exigentiam: cuiusmodi est quod omnes terre partes extinguitur non equè distinet a se: quodque aqua terre circumdata non sit, sed partim aliucis, & aeternis locis inclusa, partim exteriora cœlos, hoc est, supra firmamentum super cœlos, ut habetur in Genesi cap. 1. v. 6. & 7. & clarius psal. 148. v. 4. & Daniel. 3. v. 60. ubi aperte distinguuntur aquæ illæ supra cœlos, à nubibus, de quibus postea sic mentio v. 73. sic etiam potuit Deus naturali talium creaturarum inclinationi vel exigentia non obsequi.

## SECTIO VI.

Probatur sententia regans, et respondeatur argumentis oppositis.

<sup>48.</sup> **H**is non obstantibus, partem negantem presentem censeo, quæm sequitur Vasa, disp. 182. cap. 2. Post Bonavent. in 1. dist. 8. prima parte distinctionis art. 2. quest. 2. & Gal. in 2. dist. 2. quest. 1: art. 2. conclusi. 6. qui hoc ut mini-

mus docent, cum dicunt Angelos extatura sua non determinare maiorem durationem, quam res alias: sed ex puro Dei beneplacito prouenire quod durent in aeternum. Quanquam excedat & falluntur, si putant parem omnino esse rationem Angelorum, aut animæ ratio palpis, & aliarum rerum, quæ in rebus ipsis naturalibus habent causas sua corruptionis aut destructionis.

Móveor autem ad ita sentendum, non tam ijs rationib[us], in quibus magnam sententiam faciunt Recentiores quidam: parvum negant enim momenti habere mili videntur, & praeterea gratis multa supponere, quam autoritate sextæ Synodi Generalis, & sanctorum Patrum, quibus non posset facile satisfieri ab assertoribus contraria sententia. Nam in VI. Synodo Generali act. 11. in Epist. Sophonij, quæ approbatur act. 13. sic dicitur: *Angeli immortales perseverant non naturam reuerat incorruptam, proprie immortalem habentes efficiuntur: sed gratiam à Deo sortiti sunt a qua immortalizantur liguntur, & incorruptionem eis prouert. Similicetendo Cyrilus Alexand.lib. 8. Thefauri cap. 2. Angelus inquit, immortalis quædam est, propter voluntatem gratiam salvatoris. Et, Solus Deus propriæ immortalis est, qui naturaliter inhabet, cetera per gratiam, si ut creatura, id est, viuere creatura. Et Damasc. lib. 2. de fide cap. 3. *Immortalis*, inquit, est Angelus, non natura sed gratia. Si autem Angelis naturaliter debet esset immortalitas, ita ut non posset destrui à Deo, nisi vim faciente ipsum naturæ, & aliquid naturaliter ipsis debitum negante, ut si ignem priuaret calore, aut concursu debito ad calefaciendum: non posset vere dici Angelos non esse immortales natura, sed gratia. Sicut non potest vere dici ignem non esse calidum aut calefactum natura, sed gratia. Quod enim est tale naturæ debito, vel exigentia, est tale natura sua: quia naturalis exigentia nihil est aliud, quam ipsa natura.*

Neque satisfacit quod responsum fuit <sup>50.</sup> num. 40. gratia nomine intelligi influxum Dei necessarium ut Angelus in esse effugiat, persevereret, qui influxus dicitur gratia latè, eo sensu quo donum creationis appellatur gratia, & docent Pares Concilij Africani apud Sanctum Augustinum epist. 95. Nam donum creationis non vocatur gratia à Patribus illis, nisi quatenus gratia datum fuit, nullis ex parte nostra precedentibus meritis ut crearemur: sic enim ipsi loquuntur. *Etsi non quadam improbanda ratione dicitur gratia Dei, quæ creasti sumus, ut non nihil esse mus &c. Et paulò post: Unde ipsa gratia dici potest, quia non precedenter aliquorum operum meritis, sed gratia Dei bonitate donata est. Id est, non precedente titulo aliquo meriti, vel naturali debito: sic enim non esset ex pure gratia Dei bonitate. Quare similiter immortalitas Angelorum*